PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 625/2025

Assunto: Manutenção asfáltica no pavimento da Avenida Sebastião Lopes, na altura do numeral 245 -

Jardim Nova Esperança, bem como vistoria do local.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção asfáltica no pavimento da

Avenida Sebastião Lopes, na altura do numeral 245 - Jardim Nova Esperança, bem como

vistoria do local.

Pontuamos duas situações no local: 1) o pavimento cedeu e formou um

buraco - de forma preventiva e para evitar acidentes, os munícipes colocaram galhos para

sinalizar o buraco; 2) A via se encontra demasiadamente avariada e num trecho extenso,

com um desnível significativo (como se pode observar na foto anexa) e com trincas largas,

comprometendo a segurança do tráfego. A preocupação dos moradores é que o

pavimento venha a ceder ocasionando graves acidentes.

A restauração e preservação da estrutura da via evita a deterioração

progressiva e melhora a segurança e o conforto dos usuários. As trincas no pavimento

contribuem com a infiltração de água, acelerando o processo de degradação do asfalto,

levando ao surgimento de buracos, deformações e outros danos. A vistoria é

necessária/urgente, principalmente onde se formou o buraco, que pode ter como causa

uma infiltração. O diagnóstico e o reparo evitarão danos mais graves, inclusive colapso da

via. A presente demanda visa a segurança do local, tanto para motoristas, quanto para

pedestres e ciclistas e evita o risco de acidentes e quedas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 625/2025 – Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A